1130 Anagni, 19 février 1233. 

Abbati Sancti Pelri foris Porlam et priori Sancti Martini 
Viennensibus mandai quatenus nobilem virum Alderaarura de 
Pictavia, — qui, licet, prò negotio pacis el fidei et indebita 
exactione pedagiorum excommunicatus,juravisset tandem stare 
mandatis Ecclesiae, ac Irla castra in manibus bonae memoriae 
B[erti'andi], Sanclorum Johannis el Pauli pi'esbyteri cardinalis, 
Apostolicae Sedis legati, assignavissel, eadem tamen caslra 
occupabal et detinebat, et insuper inter alias ecclesias quas 
offenderai, Valentinae el aliis ecclesiis injurias non modicas 
inluleral, — ad restituenda Ecclesiae Romanae praedicla tria 
castra moneant. — (REO. 16, f, 95 i-o; ann. VI, e, 325.) 

tt .. abbati Sancti Pelri foris Portam et .. priori Sancti 
Martini Viennensibus. Ad audientiam noslram —. Dat. 
Anagnie. XI kalendas martii, anno sexto. » 

1131 Anagni, 25 février 1233. 

Episcopo Silvanectensi mandat qualenus cerlos abusus in 
archidiaconatu Morinensi in Flandria, J. archidiacono inti
mante, invalescentes, — videlicel quod in eodem archidiaco
natu una et eadera ecclesia conferebalur pluribus, quae uni 
consueverat concedi personae, et quod filii presbyterorura et 
spurìi palribus in dignilatibus et ecclesiis succedcbant, in-
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eontinentiae paternae imìtatores, — coerceal et corrigat. — 
(REO. 16, f. 95 vo; ann. VI, e, 326; — MOREAO 1187, f. 439.) 

« .. episcopo Silvanectensi. J . , archidiacono Mori
nensi —. Dal. Anagnie, V kalendas marl i i , anno sexlo. » 

1 1 3 S Anagni, 26 février 1233. 

Episcopo Senensi, priori Sanctae Mariae de Talcion., et B., 
canonico Senensi, mandat quatenus baeredes et exsecutores 
testamentorum compellant ut legata pauperibus, religiosis et 
piis locis de Senis, ut tenebanlur, exsolvant. — (REO. 16, 
L95 vo;ann. VI, e. 327.) 

tt .. episcopo Senensi, .. priori Sancte Marie de Talcion., 

Senensis diocesis, et B., canonico Senensi. Ad audient iam 

nostram —. Dat. Anagn ie , I I I I kalendas m a r t i i , anno 

sexlo. » 

1 1 3 3 Anagni, 18 février 1233. 

Archiepiscopo Armachano mandat qualenus cessionem E., 
Conerensis episcopi, qui, confirmationis tempore, se de legitimo 
malrimonio procreatura falso dixeral, et jam episcopatus Co
nerensis per quinquennium curam gesserai, recipiat, eique 
propter hoc paenitenliara competentem imponat. — (REO. 16, 
f. 95 vo; ann. VI, e. 328; — POTTHAST 9099.) 

Il . . archiepiscopo .Ardhmacano. Venerabil is frater nos

t e r — . Dat. Anagnie, X I I kalendas mar t i i , anno sexto. » 

1 1 3 4 Anagni, 26 février 1233. 

Capilulo Acheronlino mandat qualenus, — cum, post inquisi
tionem quam super excessibus quondam archiepiscopi Acheron-
tini ipse papa archiepiscopo Barensi et fratri Joseph, monache 
Florensi, commiserat, idem Acherontinus archiepiscopus, non 
exspectata senlenlia, cessisset, —exseculione pontificalis el sa
cerdotalis officii ei penitus interdicla, ad eleclionera canonicam 
procedentes, congruentem personam sibi eligant in paslorem. 
— (REO. 16, f. 96 ro; ann. VI, e. 329; — cf. supra, no 1097.) 

tt Capilulo Acheronlino. Cum olim super —. Dat . 

Anagnie , I I I I kalendas mart i i , anno sexto. » 

1 1 3 5 , Anagni, 25 février 1233. 

Archiepiscopo Terraconensi mandat quatenus, cum, signifi
canlibus R . de Sala el F . , presbyteris Vicensis ecclesiae, in 

ipsius ecclesiae parochia tanta esset populi multiludo, quod 
ipsi, qui soli erant ejus obsequiis depulati, sufficere nequirent 
ad sacramenta ministranda, aliquos qui essent coadjutores ip
sorum, per illos ad quos pertinebat, institui faciat sacerdotes in 
ecclesia supradicta. — (REO. 16, f, 96 l'O; ann, VI, e. 330.) 

ti .. archiepiscopo Terraconensi. Significanlibus dilectis 
filiis —. Dal. Anagnie, V kalendas mar t i i , anno sexto. » 

1 1 3 6 Anagni, 25 février 1233 >. 
Priori Sancii Jacobi Parisiensis, et magistris Arb. (?), 

Parisiensi canonico, et R, de Danfront ( = Dorafronl?), Ceno-
raanensi canonico, Parisius coraraoranli, raandat qualenus 
archiepiscopura Rothomagensem compellant ne in subdilos 
Ebroicensis episcopi indebilam jurisdictionem sibi usurpet, — 
(REO, 16, f. 96 i-o; ann, VI, e, 331 ; — cf. POTTHAST 9106,) 

tt ,, priori Sancii Jacobi, magistris .Arb., Parisiensi, et 

R. de Danfro[n]t, Cenomanensi, Parisius commoranli, ca

nonicis. Ex par te venerabil is —, Dat, ut supra. » 

1 1 3 9 Anagni, 26 févi'ier 1233. 

Episcopo Zamorensi mandat qualenus fratres militiae Sancti 
Jacobi, qui, cum ipsorum magister vellet castrum Toraph, quo 
Romana Ecclesia fueral spollaia, regi Caslellae concedere, 
conlradixerant et propler hoc ad Sedem Aposlolicam appella
verant, non gravel, adversus eumdem magislrum processurus. 
— (REO. 16, f. 96 i-o; ann. VI, e. 332.) 

tt .. episcopo Zamorrensi. Quanto carissimus in —. Ce
terum, licet idem rex [Castelle] super castro Toraph 
preces suas nobis et l i t teras destinari t , quia lariien Ro
mana Ecclesia fuit ipso castro, pretermisso ju r i s o r 
d i n e , spollaia, preces suas nequimus exaudire. Quia 
vero quidam de fralribus milil ie Sancii Jacobi , in te l 
lecto quod magis ter eorum velici castrum ipsum eidem 
regi concedere, sororibus suis t r adendum, prò se ac 
fratr ibus suis absent ibus contradicentes expresse, prop
ter hoc ad Sedem Aposlolicara appellarunt, prefatis ab
sent ibus ratara habent ibus appellationem emissam, 
postquam venit ad noti t iam eorundem : cum ex boc i n 
culpabiles esse noscantur, et pena non sit ul terius p ro-
t rahenda, quamde l i c tum fuerit in excedenle reper lum, 
nulla est cis pena exinde inlligenda. Ideoque mandamus 
quatenus , si est i ta, in nullo, hujusmodi occasione, fra-

1. Potthast, d'après Ripolli, Buttarium Praedicalorum. place 
cette bulle au VI kalendas martii (= 24 février). 
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tres graves eosdem, revocato si contra ipsos in aUquo 
propter hoc forsitan est processum, adversus eundem 
magistrum, qui possessionem ejusdem castri, sicut di
citur. intervertere propria temeritate presumpsil, et 
quoslibet qui ei ad hoc prestilerunt consilium, auxilium 
vel favorem, juxta formam tibi tradilam nichilominus 
processurus. Dal. Anagnie, IIII kalendas raarlii, anno 
sexlo. » 

1 1 3 8 Anagni, 20 février 1233. 

Episcopo Salimbriensi, archidiacono et praeposilo Constan
tinopolitanis mandai qualenus. Isabella, filia M. de Claromonte, 
uxore legitima M. de Brabantia, quae Angelo de Facto per N. 
de Tusciano tradita fuerat in uxorem, et consensum buie novo 
matrimonio non nisi vi et melu dederat, supplicante ut priori 
legitimo viro suo restitueretur, quod canonicum fuerit faciant. 
— (REO. 16, f. 96 vo; ann. VI, e. 333.) 

« .. episcopo Salimbriensi, .. archidiacono el .. preposito 
Constantinopolitanis. Isabella raulier, filia quondam M. 
de Claromonte, nobis exposuit quod, cum ipsa et M. de 
Brabantia, vir suus, aucloritate bone raeraorie M., pa
triarche Constantinopolilani, matrimonium legitime 
contraxissent, mortuo demura patre mulieris ejusdem, 
nobilis vir N. de Tusciano, sub cujus potestate dieta 
mulier consistebat, eam Angelo de Facto* Iradidit in 
uxorem, quam statim carnaliter cognitam duxit ad 
ignolas el barbaras nationes. Qui licet postmodum, 
elapso quinquennio, eam Constantinopolira reduxisset, 
mandante tamen predicto A., de quo timebatne, si con
tra voluntatem suam faceret, ipsam ad easdem nationes 
reduceret, in presentia venerabilis fratris nostri .. pa
triarche Constantinopolilani se in ipsum asseruit con
sensisse; sed reddita libertati, protinus contradixit, 
eidem patriarche humiliter supplicans ut, cum ea que 
vi metusve causa fiunt, nullam habere debeant firmita
tem. eam restitueret priori legitimo viro suo; sed ipse, 
propler consensum in ejus presentia prestitum, in ne
gotio procedere recusavil, in ipsius mulieris prejudi
cium et gravamen ; quare ad nostram fuit audientiam 
appellatum. Quia vero nobis non constitit de preraissis, 
mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et 
auditis que duxerint proponenda, quod canonicum fue
rit etc. Quod si non oranes e ie , tu, frater episcope, etc. 
Conslilutione de duabus dielis etc. Dat. Anagnie, X ka
lendas raarlii, anno sexto. » 

1. .Vs. : fco. — Faut-il lire de facto, par opposition à de jure ? 
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1 1 3 9 Anagni, 17 février 1233. 

Archipresbylero de Bibbon[a] mandai qualenus, — cum mo
naslerium de Masio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio perti
nens, in confinio trium dioecesium esset fundatum, et quotiens 
apostolicum legatum vel nunlium contingeret ad diocceses ac
cedere memoratas, quilibel episcopus dioecesium earumdem 
procurarci ut secura in procurationibus contribueretur, sicque 
raonasleriura corapellerelur prò legatis et nuntiis supradictis 
expensas tertio in procurationibus exhibere, — non perraittat 
abbatem et convenlura dicli monasterii, postquam ei constiterit 
ipsos in procurationibus legatorum et nuntiorum' Sedis Apos
tolicae semel contribuisse cura episcoporum aliquo praerais-
sorura, ea vice ab aliis ea occasione molestari. — (REO. 16, 
f. 96 vo;ann, VI, e. 334.) 

« .. archipresbitero de Bibon., Vulterane diocesis. Signi
ficanlibus dilectis filiis —. Dat, Anagnie, XIII kalendas 
martii, anno sexto, » 

1 1 4 0 Anagni, !«•' décembre 1232, 

Episcopo Vicensi, cum, occasione inquisitionis quam papa 
P. de Chaderila (=Cadreila?), Vicensi canonico, de ipso com
miserat, P, de Subtusrocca, [ipsius episcopi] nepos, praediclo 
P, de Chaderila mortera rainalus esset, el quidam consan
guinei et amici praedicli episcopi contra eumdem canonicum 
et ejus socios graviter concepissent, mandat quatenus in nullo 
moleslet eosdem canonicum et socios, nec permittat ab aliquo 
amicorum vel consanguineorura suorura in aliquo raoleslari. 
— (REO. 16, f. 97 ro; ann. VI, e. 335 ; — cf. supra, no 999.) 

« .. episcopo Vicensi. Dilectus filius P . 
nie, kalendis decembris, anno sexto. » 

Dat. Anag-

1 1 4 1 Anagni, 22 février 1233. 

Decano et capilulo Susaciensibus mandat qualenus magis
trum Rogerum subdiaconum, — qui, de castro Susaciensi 
oriundus, in eorum ecclesia a sui clericatus primordio fideliter 
serviveral et per quinquennium et amplius scholas rexerat, et 
qui, ecclesiam de Ulsen resignans, ad praesenlationem eorum 
fuerat in subdiaconum promotus, —dummodo in eorum ecclesia 
essel residere paratus, recipiant in canonicum et fralrem, ei 
praebendam quam magister Henricus, canonicus Trajeclensis, 
in praefala ecclesia dicebatur habuisse, et in manibus ipsius 
papae per suas et abbatis Campensis lilleras resignaverat, 
conferentes. — (REO. 16, f. 97 ro; ann. VI, e. 336.) 

Il .. decano et capitulo Susaciensibus, Coloniensis dio
cesis. Cum dilectus filius —. Dat. Anagnie, Vi l i kalen
das martii, anno sexto. » 
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1 1 4 8 Anagni, 25 février 1233. 

Archiepiscopo Gneznensi, episcopo Cracoviensi et abbati de 

650 

Andreov mandat quatenus principes Poloniae, qui pauperibus 
custodiam caslorura et falconum coraraitlebant, et si quae ho
rum animalium effugerent vel deperderenlur, ipsos pauperes 
in poena sepluaginta marcarum condemnabanl, ad desisten-
dum ab hac vexalione compellant. — (REG. 16, f. 97 ro; 
ann. VI, e, 337; — POTTHAST 9107; — RODENBERO 513,) 

Il ,. archiepiscopo Gneznensi, ,, episcopo Cracoviensi et.. 
abbati de Andreov, Cracoviensis diocesis. Novum genus 
molestie —, Dat. Anagnie, V kalendas martii, anno 
sexto. » 

1 1 4 3 Anagni, 27 février 1233. 

Archiepiscopo Gneznensi, praeposito Wratislaviensi et priori 
provinciali fralrum Praedicalorum in Polonia mandat quatenus 
duces Poloniae ad pacis et concordiae gratiam piis monitis re
ducant, eosque sedulis exhortationibus inducant, ne in guerris 
suis subsidia Sarracenorum, Rulhenorum et aliarum perfida-
rum nationum exposcere praesumant. — (REO. 16, f. 97 vo; 
ann. VI, e. 338; — POTTHAST 9108.) 

tt .. archiepiscopo Gneznensi, .. preposito Gratislaviensi 
et .. priori provinciali fratrum Predicatorum in Polonia. 
Sibi graves et —. Dal. Anagnie, III kalendas marlii, 
anno sexto. » 

1 1 4 4 ~ Anagni, 28 février 1233. 

Abbati Sancti Johannis Senonensis, archidiacono Senonensi 
et decano de Braio mandat quatenus moneant comilem Niver
nensem el quosdam alios in Senonensi provincia et Bituri
censi dioecesi constitutos, qui, contra abbatem et convenlum 
de Caritate, Cluniacensis ordinis, insurgenles, bona ipsorum et 
prioratuum ac domorum nec non et hominum eoruradera rapie-
bant et invadebanl, ab ea perseculione ac molestalione desis
tant, et de damnis et injuriis irrogatis eisdem satisfaciant. — 
(REO. 16, f. 97 vo; ann. VI, e. 339.) 

« .. abbali Sancti Johannis et .. archidiacono Senonen-
si[bus], et .. decano de Braio, Senonensis diocesis. Dilecti 
filii .. prior—. Dat. Anagnie, I I kalendas martii, anno 
sexto. » 

1 1 4 S Anagni. 28 février 1233. 

Ludovicum, regem Francorum, monel quatenus non per
mittat Stephanum, priorem Caritatensem, ad exterminandam 

haeresim quae villam Caritatensem infecisse dicebatur, lolis 
viribus elaboranlem, in hoc pio proposito ab haerelicorum 
fautoribus raoleslari. — (REO. 16, f. 98 ro; ann. VI, e. 340; — 
MOREAU 1187, f. 448.) 

ti L., illustri regi Francorum. Circa mundi vesperam 
—. Herelice namque peslis delestanda labes villam 
Caritatensem a longis temporibus retroactis, exigen
tibus peccatis, fertur miserabiliter infecisse, que velut 
terra deserta et invia luxit et languii —. Cum igilur di
lectus filius Stephanus, prior Caritalensis, Cluniacensis 
ordinis, qui revera, sicut accepimus, quanlura potest, 
in Domino stai prò fide, — ad exterminandas hereses 
et hereticos profiigandos meduUatis viribus elahorel et 
ad hoc lolaliter se ipsum exponat; propter quod a non
nullis, qui recipere nomen Domini in vacuum non ve
rentur, et precipue ab hereticorura eorundem fautori-
bus, Caritalensis ecclesia dampna gravia, pericula 
sustineat et jacturas : serenitatem regiam rogamus, 
monemus et obsecramus in Domino Jhesu Chrislo 
quatenus, — eosdem priorem et ecclesiam habens, prò 
divina reverenlia, et Apostolice Sedis et nostra, propen
sius commendatos, ipsi priori in tam pio proposito et 
laudabili studio efficaciter contra perversorum auda
ciam eorundem assistens, non permillas eos ab ipsis 
aliquatenus molestari —. Dat. ut supra. » 

1 1 4 6 Anagni, 25 janvier 1233. 

Abbali Sancii Johannis Senonensis et decano Parisiensi 
significai, — archiepiscopo Reraensi, ex una parte, suppli
cante ul excoramunicationis sententiara quara ipse archiepis
copus in L[eonera], abbatera monasterii Sancti Dionysii Re
mensis, culpis suis exigentibus, promulgaverat, ipse papa 
robur firmilatis faceret habere ; eodera vero abbate proponente 
ex adverso quod, cum prò reformatione monasterii sui ad Se
dem Apostolicam esset accessurus, hoc archiepiscopo eidem 
significaverat, R., praeposito dicli monaslerii generali, ad omnes 
causas, loco sui, procuratore dimisso, nec audiverat ante iter 
arréptum quod in se ipsum praefalus archiepiscopus aliquam 
excommunicationis sentenliam protulisset, nec super hoc fue
rat raonilus ab eodem, — se eidem abbati absolutionis benefi
cium fecisse impendi ; eisque mandat qualenus ipsura absolu
tum ab eadem excoraraunicalionis sententia publice nuntient, 
— (REO. 16, f. 98 ro; ann. VI, e. 341 ; — MOREAU 1187, L 421 ; 

— cf. supra, no 1079:) 

Il .. abbati Sancti Johannis Senonensis el.. decano Pari
siensi. Ex parte venerabilis —. Dat. Anagnie, Vi l i ka
lendas februarii, anno sexto. » 
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1 1 4 9 Anagni, 18 janvier 1233. 

Archiepiscopo Remensi, abbali Sancti Johannis Senonensis 
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el decano Parisiensi mandat quatenus, — L[eone], abbate 
Sancii Dionysii Remensis, proponente quod monaslerium 
suum, propter maliliam habitantium in eodem, in s))iritualibus 
et temporalibus graviter erat collapsum, et supplicante ut, cura 
per se ipsum praefalum monaslerium nequiret reformare, ipse 
papa ad ejusdem monasterii reformationera raanum apponat ; 
ex adverso vero 0. , de Yssia, et D., de Caslris prioribus, mo
naslerio memorato subjeclis, procuraloribus quorumdam ca
nonicorum ejusdem ecclesiae, prò se et prò eisdem contra 
praediclum abbatem plurima proponentibus, super quibus 
limam aposlolicae correctionis humiliter exposcebant, — per
sonaliler ad idem monasterium accedentes, ibidem tara in ca
pite quam in raembris reformanda et corrigenda reforment et 
corrigant. — (REG. 16, f. 98 vo; ann. VI , e. 342; — MOREAU 

1187, f. 413.) 

Il .. archiepiscopo Remensi, .. abbati Sancti Johannis Se

nonensis et .. decano Parisiensi.. Dilectus filius L. —. 

Dal . Anagnie , XV kalendas februari i , anno sexto. » 

1 1 4 8 Anagni, !«•' mars 1233. 

Decano Remensi, Guicb[ardo] Majoris Ecclesiae Remensis 
et Roberto de Chevrecon. Sancii Symphoriani Remensis cano
nicis, mandai quatenus L[eonem], abbatem Sancii Dionysii 
Remensis, el priorem ipsius monaslerii a sententiis excommu
nicalionum quas diversi judices in eos tulerant, postquam 
idem L|eo] iter ad Sedem Aposlolicam veniendi arripuerat, 
absolvanl. — (REG. 16, f. 98 vo; ann. VI, e. 343.) 

tt .. decano, Guidi. Majoi'is Ecclesie et Roberto de Che

vrecon. Sancii Simphoriani canonicis Remcnsibus. Dilec
tus filius L. —. Dat. Anagn ie , kalendis m a r t i i , anno 
sexto. )> 

1 1 4 9 Anagni, l " mars 1233. 

Cabilonensi ci Basiliensi episeopis el abbati de Firmitate 
mandat quatenus, — significanlibus abbate ac conventu Luxo
viensis monasterii quod, cum abbas Bethaniensis, Cislerciensis 
ordinis, et ejus collegae ad monasterium ipsum accessisscnt, 
impensuri ei visitationis officium, sicut injunctum sibi a Sede 
Apostolica proponebant, ipsi, habentes dictum Betbaniensem 
abbatem suspectum ex eo, quia causam cum ipsis habebat 
super quibusdam terris, pratis et aliis possessionibus ultra 
centum marcarum valenliam, arbitros ad probandara eamdem 
suspicionem petierant; cumque, iisdem visitatoribus eosdem 
arbitros concedere deneganlibus, ipsi tum ex hoc, tum ex eo 
quod alter visilatorum, qui cum centum equitaluris el multi

tudine armatorum accesserat, paratus ad violenliara videbatur, 
aposlolicam audienliam appellassent, — in visitationis negotio 
juxta forraam eidem Belhaniensi abbati et ejus collegis tradi
lam procedant. — (REO. 16, f. 98 vo; ann. VI, e. 344 ; — MO
REAU 1187, f. 451 ; — cf. POTTHAST no 9109*; — J. BERNOUILLI, 

Ada Pontificum Helvelica, t. I, p. HO, n° 160.) 

Il .. Cabilonensi et .. Basiliensi episeopis et .. abbati 

de Firmitate, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis diocesis. 

Significanlibus dilectis filiis —. Dat . u t supra . » 

l i s o Anagni, 28 février 1233. 

Episcopo Noviomensi mandat quatenus, cum Aegidius 
Fontis Somensis (== Fonsorarae), senescallus Viromandensis, 
in Pbilippum, cancellarium Parisiensem, Novioraensem archi
diaconum, dum vellet abbatem Sancti Praejecli apud Sanctum 
Quinlinum in sua sede installare, violenter irruisset, eumque 
turpiter tractavisset, praediclum abbatem, qui post appellalio
nem ad Sedem Aposlolicam ab archidiacono memorato inter
positam , se perraiserat a praediclo laico, excoraraunicalo et 
sacrilego, in cathedra installari, ab adrainistratione dejiciat et 
ad Sedera Aposlolicam mitlat, cum dcleslandae suae prae-
sumplionis participibus, puniendum. — (REO. 16, f. 99 ro; 
ann. VI, e. 345; — MOREAU 1187, f. 444; ibid., L 449; — 

DENIFLE el CHATELAÌN, Chartularium Universilatis Parisiensis, 
t. I, p. 149, no 97.) 

« .. episcopo Noviomensi. Tanquam sponsa decorata 
fulgcntibus vir tutura spiri tualiura margar i t i s , et ornata 
moni l ibus aureis vermiculat is argento, donorum vide
licet ube r t a t e , in ter ceteras Apostolice Sedis filias per 
secula eraicuit ecclesia Gallicana. Ipsa naraque laclata 
uber ibus regura et p r inc ipum, a l iorumque fidelium 
cura et diligentia educata magnifice, habens domesticos 
vestitos duplicibus, ipsaque ut filia pr incipis calciata 
jac intho et discoloribus adornata , grata scilicet r e l i -
gionura varietale circumdata, profecil in regnum, quin 
potius facla est in regnis inc l i ta , mirabi l i speciositale 
refulgens. Mullis quidem referta opibus in i ramensum 
possessio ejus crevit, habens salulis divitias, sapienlie 
ac scientie, cum thesauro timoris Domin i , l u r r em 
eliara David edificatam cum propugnaculis , ex qua 
mille clipei et omnis fortium armatura dependet ; s t i 
pata nichi lominus catervis mi l i lum, ex quibus ju ra tos 
et electos tyrones habu i t , pa ra tos , quotiens opus fuit, 
ubique prelia Domini p re l i a r i ; super muros etiam v i -
giles habui t et cuslodes, ac fortes ex for t iss imis , t e 
nentes gladios et sue quietis lectulum ambien les , nec 
permit tentes evigilai-i dilectam vel ipsara tediosa i n 
quietudine molestar i . Quare mul la colebatur a suis et 
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exleris reverentia et honore, sublimata potenter gloria 
ecclesiastice libertatis secundum magnificenliam prin
cipalem. Nunc aulem, refrigescente caritate multorum, 
quin potius interioribus ferventis austri conversis in
terdum in faterà frigidi aquilonis, commotis alicubi 
domus Dei cuslodibus, nulantibus viris fortissimis, 
dormitantìbus pastoribus el dormientibus paranimphis, 
armamentarium doraus saltus aliquando diripitui* el 
scinditur, obsurdescunt filie carrainis, dura precones 
el vigiles fiagellanlur, ruunt improbi usque ad sponse 
thalamum, dum non est qui prohibeat, et ejus laniant 
ornamenta, pelluntur ministri a domibus et a suis ali-
quando sedibus sacerdotes Domini propelluntur. Fre
quenter namque hujusmodi querelas audivimus, sed 
raro eas debita censura insequitur, ne repullulent spu
ria vitulamina et radices porrigant in profundum, ne 
condensentur in saltum et roborenlur validius per 
abusura. Nuper siquidera, inter alia, quoddara horren-
dum nobis innotuit, super cjuo, si te ac alios, clericos 
et laicos, ut deberet, zelus comoderei domus Dei, prius 
ad nos vindicte fama perferri debuit, quam querela, 
quod videlicet ille prece Domini, qui valenter argentea 
tuba clamai ad populos, qui, sedens in cathedra senio-
rum, cum linguam habeat eruditam, de sapienlia inter 
perfectos disputai, audientes doctos effìciens dodiores, 
dilectus videlicel filius Ph., cancellarius Parisiensis, 
Noviomensis archidiaconus, dum vellet .. abbatem 
Sancti Prejedi apud Sanctum Quintinum, Noviomen-
sensis diocesis, in sua sede, juxta officii sui debitum, 
installare, Egidius Fontis Somensis, senescallus Viro
mandensis, Noviomensis diocesis, cum suis compli
cibus in ipsura bis irruens, dilaniatis ejus vestibus, 
sic turpiter fractavit eundem, quod referre forsan non 
expedit, ne relatu quodammodo gemineturinjuria, prius 
quara infaraiara sceleris fama obruat ullionis. Nos ita
que, qui talia dolentes audivimus nec ea volumus co-
niventibus oculis perlransire, veneràbilibus fralribus 
nostris .. Remensi et .. Senonensi archiepiscopis et 
eorum suffraganeis noslris daraus litteris in raandatis 
ut, si esl ita, predictum senescallum ac suos coraplices 
singulis diebus dominicis el feslivis, pulsatis campanis, 
excommunicatos publice nunlienl el tamdiu faciant per 
suas dioceses nunliari ab omnibus artius evitandos, 
donec Deo, nobis, el Ecclesie ac passo injuriara super 
hoc congrue salisfecerint, personaliler ad Sedem Apos
lolicam accedenles, et mcruerint absolutionis benefi
cium optinere. Quocirca raandaraus quatenus dictum 
abbatem, qui a laico excommunicalo et sacrilego, post 
appellationem ad nos interpositam ab archidiacono me
moralo, se permisil in cathedra pestilentic installari. 
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ab amministratione dejeclum, et quatuor de senioribus 
monachis qui fuerunt tam detestande presumplionis 
participes, suspensos ab officio miltas ad nostram pre
sentiam puniendos. Alios autem consimiles monachos 
ponas in aliis monasleriis ad artam penitentiara pera
gendam, prout merita exigunl eorundem. Contradic
tores etc. Dat. Anagnie, II kalendas martii, anno 
sexto. » 

l l S i . — In eundem modura scriplum est super hoc .. Be
mensi et .. Senonensi archiepiscopis, el eorum sulfraganeis, us
que obtinere. 

* * 5 « Anagni, 27 février 1233. 

Regem Francorum rogat et horlalur qualenus, pensata Ae-
gidii Fonlis Somensis, senescalli Viromandcnsis, in Pbilip
pum, cancellarium Parisiensem, injuria, hunc excessum con-
digne corrigat. — (REO. 16, f. 99 vo; ann. VI, e. 346; — 
MOHEAU 1187, f. 441 ; — cf. DENIFLE et CHATELAI.V, Chartularium 

Universitalis Parisiensis, 1.1, p. 148, no 96.) 

ti .. illustri regi Francorum. Thesauros incomparabiles 
divine munificentie larga manus in regno Gallie, tan
quara in suo gazofilacio, collocavit, quibus urbis illectus 
ad lui regni confluii regionera, raitlens ad archarios 
gazo hujus emptores idoneos qui has opes conquiranl, 
non sine mullis impendiis et labore. Nec harum ha-
bundantia suo minoratur profluvio, sed decisa per ri-
-vulos uberlira scaturii et copiosius in fonte rcdundat. 
Prius cquidem juniores, ut fianl docibiles, in conflatorio 
liberalium cudunt malleis indefessi exercilii el prepa-
rant vasa sua, cpiibus aquas auriant sapientie salularis 
de fontibus Salvaloris. Cumque facti fuerint eruditi 
corde in sapienlia, eruclant in populis verba vite, fa-
bulas exsufilant errorum, profiigant nenias et slultorum 
deliramenta confutant. Ex hiis religiosorum caterve pro-
deunt venerande, que splendidam faciunt faciem regni 
lui, vernanles undique, velut ortus floridus voluplatis et. 
quasi Domini paradisus, a quibus clara soboles diffusa 
per orbem sparsim ornai climala universa. Clerus quo
que, harum opum copia fecundatus, sic vita, scientia et 
doctrina tuum nobilitai principatum, ut quasi geramis 
hinc inde rutilantibus dare splendeat fulgore talium 
illustratus. Hiis accedit strenuitas mililie secularis ad 
defensionem fidei, justitie atque pacis, cjuc frequentius 
nobili comitiva subsequitm- studia hlterarum, prout 
longeva docet antiquilas apud Barbaros, Grecos et 
Ylalos, et nunc apud modernos ipsa e.xperienlia protes-
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tatur. Consequenter implel regni ambilum fervens de
votio populorum, qui, stabiliti orlhodoxe fidei firmitate, 
sic omni honorificentia venerantur et colunl Dei eccle
sias el ministros, ut vere celicele censeanlur. Tot ilaque 
tamque pregrandes divitiarum copias, divino munere 
ac tuorum patrum diligentia usque ad lue celsitudinis 
tempora conservatas, ad quarum titulum prefulgentem 
predives quispiam principum non allingit, tua debel 
serenitas omni vigilanlia custodire in pacis gaudio, 
liberlatis habundantia et honoris amplissimi dignitate, 
non patiens ut temeraria manus minual projenitorum 
sollicitudine cumulata, nec non prudenler advertens 
quod in annis teneris, ut Salomon, regni fastigium as-
cendisti, qui patris ampliavit regnura divitiis et honore. 
Sane clamores frequenter nostris auribus inculcantur, 
quod in quadam parte circumf cren tie regni tui repul-
lulanl hereses et increscunt per incuidam dominorum. 
Tres etiam cunei Domini, clauslralium, scolarium, cle
ricorum , frequenter ab impiis impune pulsantur mo
lestiis, premuntur dampnis, contumeliis afUigunlm-, 
qui, sub lypo false justitie suam nequitiam pallianles et 
suis vestigiis fidi juris caracterem iraprimentes, quasi 
per fas, cum sit nephas, premunì et opprimunt non 
subjectos. Et utinam ab aula regali similis oppressio 
ad aliquos per prava Consilia non procedat! Nuraquid, 
bone rex, sustinebis ut sic maligni diversimode macu
lam in gloria Ina ponanl, et sensim thesauros tam ce-
lebres violent et diripiendos exponant"? Ecce quidem, 
quod dolentes referimus, quendam tue corone lapidem 
pretiosura contaminare nisus est et avellere quidam 
miles E. , senescallus Viromandensis, dura dilectum 
filium P., cancellarium Parisiensem, cujus laus etiam 
apud exteros late patet, prefocare in choro ecclesie 
manu sacrilega esl conatus; in quem bis irruens, 
scissis vestibus, sic male tractavit eundem, quod ledei 
plenius exarare, quia nec nostro vel tuo cedit honori, 
presertim cum. te jubente, captus idem sacrilegus post 
raodicura fuerit velut innocens absolutus. Serenitatem 
ilaque regiam rogamus attentius et hortamur quatenus, 
pensala diligentius tanta in A-iruni talera et tantum in
juria, sic regalis censura corrigat hunc excessum, et 
prescripta iu suiroboris dignitate conservet, quod jus
lilia et lilierlas Ecclesie, lue magnitudinis tempore, 
non vilescant, nec iniquorura malitia insolescat per 
licentiam vel decurral in posteros per exemplum, sed 
ampliludine gaudii dilatemur, cimi le audiverimus 
que iligna sunl principe, operari, et sic fore per omnia 
orlbodoxorum regura filium nobilitale animi atque 
morum, ul esse probaris alii sanguinis claritate. Dat. 
Anairnie. III kalendas marlii, anno sexto. » 
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11S3 Anagni, 9 février 1233. 

Abbali Sancti Dionysii, decano Sancti Symphoriani et ma
gistro G. de Lauduno, canonico Sanclae Mariae Remensium 
mandat quatenus non permittant decanura Laudunensem mo
lestari conlra proteclionem, conslilutionem et concessionem 
ipsius papae, qui dictum decanura Laudunensem, in Terrae 
Sanctae subsidium profecturum, in sua proteclione susceperat, 
slatuerat ut usque ad reditum vel obilum ejus, postquara iter 
arripucrit Iransmarinum, ei omnia sua bona integra manerent, 
eique percipiendi ac obligandi redditus suos ecclesiaslicos 
concesserat libertatem. — (REO. 16, f. 100 ro; ann. VI, e. 347.) 

tt .. abbati Sancti Dionisii,.. decano Sancti Simphoriani 

et magistro G. de Lauduno, canonico Sancle Marie Remen-
[sium]. Cum dileclmn filitun —. Dat. Anagnie, V idus 
februarii, pontificatus nostri anno sexlo. » 

1 1 S 4 Anagni, 25 février 1233. 

Episcopo Casertano mandat quatenus, — cum monasterium 
Sanclae Sophiae de Benevento per incuriam praelalorum vel 
verius malitiara evidentem, fere totum absortura esset voragine 
usurarum, ad quarum solutionera totius monaslerii redditus 
non sufficerent, propter quod abbas et convenlus ejusdem 
monaslerii papae supplicaverant ut, cum quoddam casale habe
rent, ad ecclesiam eorum Sanctae Fidis, Caserlanae dioecesis, 
pertinens, quod ad cerlum tempus poterant, absque monas
terii jaclura, locare, locandi illud, prò exonerationc debitorum, 
licentia sibi concederelur, — personaliler ad locura ipsum 
accedens, diligenter inquirat debili quantitatem et causara cur 
debitura erat contractum, et, si viderit expedire, tribuat eis 
licenliam poslulatam, ita tamen ut illius prelium ad solulio
nem debili integre convertatur.— (REO. 16, f. 100 vo; ann. VI, 
e. 348.) 

« .. episcopo Casertano. Monasterio Sancte Sophie—. 
Dat. Anagnie, V kalendas martii, anno sexlo. » 

115S Anagni, 25 février 1233. 

De Strata Florida et de Valle Crucis abbatibus, el priori de 
Valle Crucis, Menevensis el Sancti Asaphi dioecesium, mandat 
qualenus, — cum in quadam ecclesia monasterii Cormeliensis, 
ordinis sancti Benedicti, quaedara instrumenla super posses
sionibus ejusdem monaslerii confecta, essenl fortuito casu 
cremata, et abbas conventusque praedicli monasterii super 
eisdem possessionibus ab aliquibus sibi moveri meluerent 
quaestioneni, — testes idoneos, quos ad probandura jus suum 
super possessionibus praedictis iidem abbas et convenlus eis 
duxerint praesenlandos, senes videlicet et valeludinarios, et 
illos de quorum morte vel diulina liraerelur absentia, recipere 
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ac diligenter examinare curent, eorum dieta redigi faciant 
in publica instrumenla, denunlient illis quos hoc negolium 
tangcbat, ut receptioni testium, si vellent, intercssent, et super 
denuntiatione sic facta confici faciant publicum instrumentum. 
— (REO. 16, f. 100 vo; ann. VI, e. 349.) 

« .. de Strala Florida et .. de Valle Crucis abbatibus, et 

.. priori de Valle Crucis, Menevensis et Sancti Asaphi dio

cesum. Dilecti filii .. a b b a s — . Dat. u t supra . » 

1 1 S 6 Anagni, 4 raars 1233. 

Episcopo Ebroicensi mandai quatenus cum R., archidiacono 
Ebroicensi,— qui olim, ante generale concilium, ecclesiam de 
Bosco Normanni, curam habentem animarum annexam, in qua 
frater ejusdem R. jus oblinebat patronatus, canonico fuerat 
adeptus, ac postmodum, archidiaconatu Ebroicensi recepto, 
cum ipso ecclesiam, in archidiaconatu constitutam eodem, rc-
tinuerat, — pracdiclae ecclesiae de Bosco Normanni resigna-
tione recepta, et post paenilenliam compelenlem ecclesia in 
praediclo archidiaconatu constituta illi collala, dispeuset ut 
eamdem ecclesiam cum archidiaconatu retinere possit. cum 
eorum redditus quinquaginla marcarum valenliam non exce
derent, — (REO. 16, f. 100 vo; ann. VI, e. 350.) 

« .. episcopo Ebroicensi. Accedens ad Sedem —. Dat. 
Anagnie, IIII nonas martii, anno sexlo. » 

1 1 G 9 Anagni, 1<"- mars 1233. 

Abbali et canonicis ecclesiae Omnium Sanclorum Andega-
vcnsis .significai se, — cum episcopus et capitulura Andega-
venses, inspecto quod iidem abbas et canonici, prae nimia te-
nuitale reddituum ejasdem ecclesiae, defectum in vestibus 
sustinebanl, ecclesiam de Thesceio, in qua jus patronalus 
iidem episcopus et capilulum habebant, de assensu et volun
tate Willelmi do Valle, personae ipsius ecclesiae de Thesceio, 
in usus proprios, pietatis intuitu, ipsis abbati et canonicis con-
cessissent, ila ul , Willelmo cedente vel decedente praefato, 
provenlus ejusdem ecclesiae, deductis viginli libris prò sus-
tentalione descrvientium in eadem , usibus ipsorura abbatis et 
canonicorum cederent, — quod ab eìsdeìn epìscopo et capitulo 
factum fuerat, confirmare. — (REO. 16, f. 101 ro; ann. VI, e. 351 ; 
— MOBEAU 1187, f, 452.) 

« .. abbali et canonicis ecclesie Omnium Sanclorum An-

degavensis, ordinis sancti Augustini. Jus t i s pe lent ium 
etc . —. Dat. Anagnie , kalendis mar t i i , anno sexto. » 

1 1 6 8 Anagni, 1«' mars 1233. 

Abbati Sancti Dionysii in Francia mandat quatenus senten-
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tias suspensionis et excoraraunicalionis a Reraensi archiepis
copo prolalas in decanum et capitulum Sancti Donatianì Bru-
gensis, Tornacensis dioecesis, qui ipsi, Remensem provinciam 
visitanti et ad dictam ecclesiam Sancii Donatiani declinanti, 
se opponentes, procurationem debilam denegaveranl, faciat 
observari. — (REO. 16, f. 101 l'O; ann. VI , e. 352 ; — MOREAU 

1187, L 453.^ 

« .. abbati Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis dio

cesis. Significavit nobis venerabil is —. Dat. u t supra . » 

1 1 S 9 Anagni, 4 mais 1233. 

Archiepiscopis, episeopis et aliis ecclesiaruai praelatis per 
Theutoniam constitutis, — audito quod Judaei in Theutonia 
mancipia Christiana habebant, circumcidi faciebant et judalzarc 
compellebanl; quod eisdem Judaeis dìgnìtates saeculares et 
pubHca officia commiltebanlur, quorura occasione in Chris
tianos sacvìebant et nonnullos servare faciebant ritum suum ; 
q\iod iidem Judaei praeterea habebant nulriccs et famulas 
Christianas, quae apud eos coraraitlebant enormia ; quod, 
contra statuta generalis concilii, Judaei in habitu ab aliis nulla 
diilcrcntia distingucbantur, — mandat quatenus singuli ipso
rum, in dioecesibus, ecclesiis et parochiis suis, praemissos et 
consimiles Judaeorum excessus repriraì faciant. — (REO. 16, 
f, 101 ro; ann. VI, e. 353; — MOREAU 1187, f. 454; — POT

IHAST 9112; — RODENHERO 515.) 

Il Archiepiscopis et episeopis, et aliis ecclesiarum prelatis 

per Teutoniam constitutis. Sufficere debueral perfidie —. 

Dat. Anagnie , I I I I nonas mar l i i , anno sexto. » 

1 1 6 0 Anagni, 3 mars 1233. 

G. de Luci presbytero, decano Londoniensi, indulget ut, 
non obstante quod ex clandestino, sed alias legitimo fuerat 
matrimonio procrealus, ad alios honores et dignilales valeat 
promoveri. — (REO. 16, f. 101 vo; ann. VI, e. 354.) 

« G. de Luci presbilero, decano Londoniensi. Aposlolice 

Sedis benigni tas —. Dat. Anagn ie , V nonas mar t i i , 

anno sexto. » 

1 1 6 1 Anagni, 26 février 1233. 

Archiepiscopis et episeopis per Alamanniam conslilulis 
mandat quatenus haerelicos, qui, errore pravilatis haerelicae 
abjuralo, ad eum postea revertebantur, in perpetuo carcere 
retrudant. — (REO. 16, f. 101 vo; ann. VI, e. 355; — 
RODENBERG 514.) 

ti Archiepiscopis el episeopis per Alamanniam constitutis. 

42 
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Ad capiendas vulpes —. Dat. Anagnie, IIII kalendas 
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marlii. anno sexto. » 

1 1 6 2 Anagni. 10 mars 1233. 

Abbali Sancti Johannis Senonensis, J. Senonensi archidia
cono et Aulisiodorensi archidiacono raandat quatenus, pen
dente causa quae inler abbatera et convenlum Virziliacenses, 
ex una parte, et Nivernensera Forensoraque coraitem ejusque 
u.xorcin. ex altera, vertebalur, dictos abbatem elconventum ab 
omni violentia tueantur ac defendant. — (REO. 16, f. 102 ro; 
ann. VI, e. 356; — MOREJIU 1187, f. 466.) 

« .. abbati .Sancii .Tohannis Senonensis et J., Senonensi 
et .. Aulisiodorensi archidiaconis. Licet causa que inter 
dilectos filios .. abbatera et convenlum Verziliacenses, 
l'x parte una, et noldlcm virum .. Nivernensem et Fo
rensem coraitera el nobilera mulierem .. uxorem suam, 
comitissam Nivernensera, ex altera, vertitur super 
dampnis gravilms, occasione obsidionis a coraite no
minato facle, ac arbitrii a venerabili fratre nostro .. 
archiepiscopo Senonensi prelat i ' , monaslerio ac ville 
Virziliacensibus irrogatis, post plures litteras a nobis 
ad venerabilem fratrem nostrum .. Calhalaunensem 
i.'Iiiscopnm et collegas suos primo ac demum ad Seno
nensem prefalum obtenlas, ad nostrara audientiam sit 
delata : ne tamen, controversia durante, a comile ac 
comilissa jamdiclis vel eorura fautoribus vel aliis, mo
naslerio el ville predictis dampna vel injurie inferan-
lur, mandamus quatenus eisdem, ne villam cum armis 
ingredianiur prefatam vel emunitatem ipsius, aut 
dampna vel injurias monasterio et ville prescriptis et 
hominibus eorundem inferro presumant, dislrictius 
inliibere curelis, abbatera et convenlura prefatos, vil
lam et rai:inasterium cum suis pertinentiis ac homines 
antediclus a gravaminibus et molestiis eorundem — 
defendeiido. Si vero sine armatis villam eandem vo
luerint introire, injungatis eisdem ut ipsam cum per-
sonariim (.'l eveclionum numero adeo moderato in-
iroeanl. ijuod occasione hujusmodi eadem et dictum 
iiionaslerium non gravcntur —. Dat. Anagnie, VI idus 
marlii, anno sexlo. » 

* 1 6 3 Anagni, 7 mars 1233. 

Episcojìo Parisiensi mandai qualenus, cum monasterium 

1. Cf. supra, n' 579, col. 308-370. 

Latiniaccnsc premerelur debitis, omnes redditus et provenlus. 
ipsius tamdiu faciat in solulionem praedictorum debitorum 
converti, quousque totura debitum fuerit persolutum; non
nullis mandati^ ad eamdem rem perlinentibus adjectis. — 
(REO. 16, f. 102 ro; ann. VI, e. 357; — MOREAU 1187, f. 457; 

— N. VALOIS, Guillaume d'Auvergne, p. 350, pièce xxxiv.) 

a .. episcopo Parisiensi. Significanlibus dileclis filiis ., 
abbate et convenlu monaslerii Latiniacensis, nos no
veris accepisse quod ipsorum monaslerium, per prede
cessorum abbalis ejusdem incm'iam et quedam alia, 
tanto premitur onere debitorum, quod, nisi per Sedem 
Apostolicam celeriler succurralur eidem, vix adiciet ut 
resurgat. Ejusdem enim bona usurarum voragine adeo 
enormiter consumuntur, quod, tenuissimo sumplu de-
duclo prò suslenlalione habitantium in eodem, vix 
totum residuum ad solutionera sufficit usurarum, sicut 
ex tuarum et venerabilium fratrum nostrorum •• ar
chiepiscopi Senonensis et . . episcopi Meldensis, nec non 
et nobilis viri .. comilis Campanie perpendilur con
linenlia litterarum. Unde a nobis humililer postulabant 
ut dicto monasterio succurrere super hiis misericor
diter dignaremur. Nos igilur, de discrelione tua ple
nam fiduciara obtinentes, dictura negotiura libi, qui 
loci diocesanus existis, duxiraus committendum, man
dantes quatenus, personaliler ad monasterium antedic
tum accedens, universis debitis in unam summam re
dactis , abbati et conventui supradictis compelenli 
sustentatione de bonis dicti monasterii reservata, om
nes redditus el provenlus ipsius tamdiu in solulionem 
converti facias debitorum, quousque terminis compe
tenlibus totum debitum, usuris inlerim, penis et con
dilionibus oranibus in fraudera usurarum contractis, in 
publicis inslrumentis contentis, omnino cessanlibus, 
fuerit persolutum. Creditores quoque ad relaxandum 
juramentum de persolvendis et non repetendis usuris, 
per censuram ecclesiaslicam, et quod fruclus eliam 
compulent jara receptos in sortera, et sic extorta resti
luant monaslerio memoralo, per penam e tc , usque : 
compellas ; nichilominus monachos qui proprium ha
bere dicuntur. ad resignandum illud in manibus abbatis 
ejusdem, in ulililatem dicti monasterii convertendum, 
ecclesiasticadistriclione, appellatione remota, cogendo; 
non permitlens monasterium sepefalum per litteras 
apostolicas, si que fuerint in posterum, harum tenore 
tacito, ad judices alios impetrate, a prescriptis credito
ribus infeslari, quamdiu abbas et conventus ejusdem 
parati fuerint coram te, pisi rationabile aliquid obsti
leril , ipsis super predictis debilis i-espondere. Contra
dictores etc. Dal. Anagnie, nonis martii, anno sexto. » 
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1 1 6 4 Anagni, 10 mars 1233. 

Decano Sanclae Mariae ad Gradus, et magistris W. , Sanc
torum Apostolorum Coloniensium, et W. , Sancii Johannis 
Leodiensis canonicis, mandat qualenus, ordinationem a capel-
lanis episcopi Leodiensis super correctione Novi Monaslerii 
Hoiensis promulgalam, in irrilum revocanles, praediclo monas
terio visilalionis officium impendanl. — (REO. 10, f. 102 vo; 
ann. VI, e. 358; — MOREAU 1187, f. 464.) 

« .. decano Sancle Marie ad Gradus, el magistris W., 
Sanctorum Apostolorum Coloniensium, el W., Sancii Johan
nis Leodiensis canonicis. Ad audientiam nostram, dileclo 
filio Revero {sic), canonico ecclesie Novi Monasterii 
Hoiensis, ordinis sancti Augustini, insinuante, pervenit 
quod olim venerabilis frater nosler.. episcopus Leodien
sis, loci diocesanus, ad ipsam ecclesiam auctorilate 
apostolica, ut dicebat, et sua, causa visitationis acce
dens, et procedens aliquantulum in eadera, deraura ab 
eodem R. prò se ac suis sociis quadam scriplura recepta, 
super hiis que corrigi postulabant, illuc quosdam 
capellanos suos, ut in eadem visitatione piene proce
derent, destinavil; quorum ordinationem observaturos 
se .. abbas et conventus ipsius ecclesie religione fidei 
astrinxerunt. Et , licet major el sanior pars convenlus 
ejusdem prius conquesta fuerit quod abbas de bonis 
ecclesie in capitulo, prout a dilecto filio nostro 0. , 
Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
tunc Apostolice Sedis legato, et diocesano predicto fue
rat ordinatum, ac de quadam surama pecunie, ad com-
parandos redditus ipsi ecclesie, et alia eidera, intuitu 
pietatis, legatis, el de multis aliis que perceperat, no-
lebat reddere rationem, nec comedebat in refeclorio 
coramuni cum fratribus, sicut ab ipso legato sub pena 
depositionis fuerat injunctum eidera, prefati taraen ea
pellani ordinaverunt ibidera ut abbas, .. priore, .. cel
lerario et uno alio de senioribus ex suis canonicis 
quera vellet, vocatis, a preposito suo eandera rationera 
audiret, et ipsa ratio sunimatim in capilulo refcrretur. 
Ad hec ipsum rogaverunt abbatem, ut ter vel bis in 
anno cura fratribus in coramuni refeclorio manducarci, 
super prefata pecunia el quibusdam pitantiis subtractis 
conventui ac raultis aliis propositis coram ipsis, in nullo 
penitus procedentes. Demuin R. proponente predicto, 
quod hujusmodi ordinatio mala erat et omnino contra 
regulam attemptata, iidem ipsum a fide quam presti-
Icrat, absolverunt. Et cum premissa non corrigeret 
episcopus, vel eapellani jamdicti, prenominatus R. cum 
uno de ipsis canonicis ad Apostolicam Sedem duxit 
per appellationis remedium recurrendum, nobis humi
liler supplicans u l , cura lalis ordinatio destruclio po-
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lius dici possit, super hoc providere salubriter digna
remur. Quocirca mandamus quatenus, si res ila se 
habet, ordinationem eandem et quicquid post appel
lalionem ad nos legitime interpositam inveneritis te
mere attemplalum, in irrilum revocanles, supradicto 
monasterio impendalis visitationis officium, vice nostra, 
corrigendo etc, Conlradiclores eie. Quod si non omnes 
etc, Dat, Anagnie, VI idus marlii, anno sexlo. » 

1165 Anagni, 7 mars 1233. 

Regem Francorum rogat et hortatur quatenus [RaymundoJ, 
coralli Tholosano, injungat ut, oranes de haerelica pravitate 
suspectos a suo consorlio et a sua fainiliaritute abjiciens, cura 
Consilio Narbonensis episcopi et suffraganeorum ejus tales se
cum habere procuret, qui ipsum in fide ac moribus velint et 
valeant informare. — (REG. 16, f. 103 l'o; ann. VI, e. 359; — 
MOREAU 1187, L 456.) 

a .. illustri regi Francorum. Ad hoc rex —. Dal. 
Anagnie, nonis martii, anno sexto. » 

1166 Anagni, 8 mars 1233. 

Episcopo et praeposilo Tholosanis, et majori archidiacono 
Carcassonensi raandat qualenus contra B., W . , G. de Niorto 
el G. Bernardi fralres et raalreni eorum, de haeresi publice in
famalos, juxta staluta in concilio Tholosano conlra tales edita 
procedant. — (REO. 16, f. 103 ro; ann. VI, e. 300; — MOREAU 

1187, f. 463; — cf. POTTHAST 9117.) 

Il .. episcopo et .. preposilo Tolosanis et.. majori archi-
diacono Carcasoncnsi. Ad nostram noveritis —. Dat. 
Anagnie, V i l i idus martii, anno sexto. » 

1 1 6 . 9 Anagni, 7 mais 1233. 

Episcopo Noviomensi, et abbatibus, prioribus, decanis et 
aliis ecclesiarum recloribus Noviomensis dioecesis, mandai 
quatenus nullum irapcdimentum praeslent quominus cancella
rius Parisiensis, — cui, Parisius in Iheologica facullale re- ' 
genti, concesserat Ipse papa ut in archidiaconatu Noviomensi, 
quem canonice oblinebat, per aliquem probum virum de fra
lribus Pracdicaloribus vel Minoribus exerceret visitationis offi
cium et reciperel procurationes ratione visitationis ipsi debi
las, — archidiaconatum ipsura per praedictos fratres visitali 
faciat ci easdem procurationes recipiat; alioquin ipsi: papa 
priori Sancti Juliani Pnuperis Parisiensis et Guarnuciu 
( = Warnacio), canonico Tervisino, Parisius coraraoranli, 
raandat ul ipsos ad id compellant. — (Rto. 10, f. 103 l'o ; ann. VI, 
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e. 361 ; — MOREAU 1187, f. 459; — POTTHAST 9113; — DE.NIFLE 

et CHATELAI.N, Chartularium Universitalis Parisiensis, t. I, 
p. 151, no 98) 

« .. episcopo Noviomensi, abbatibus, prioribus, decanis 
el aliis ecclesiarum recloribus Noviomensis diocesis. Dilecto 
lilio .. cancellario —. Dat. Anagnie, nonis martii, anno 
sesto. » 

l i e s . — Scriptum est super hoc eisdem executoribus [priori 
.Sancii Juliani Pauperis el GuarnacioJ. 

1 1 6 9 Anagni, 8 mars 1233. 
Episcopo Castrensi, et fratri B., Minorum, et fralri T., 

Praedicatorum ordinum ministris in Apulia conslitutis, mandai 
qualenus super electione abbatissae monasterii Sancti Johan
nis Litiensis, aliis abbatissam Sanctae Trinitatis de Sancto Ni-
candro, aliis Andisiam, ejusdem raonaslerii Sancii Johannis 
monialem, praeferentibus, slaluant quod canonicum fuerit. — 
(REG. 16, f. 103 vo; ann. VI, e. 362; — POTTHAST 9115.) 

« .. episcopo Castrensi, et fratri B., Minorum, et fratri 
T., Predicatorum ordinum ministris in .Apulia constitutis. 
Pervenit ad audientiam —. Dat. Anagnie, Vi l i idus 
martii, anno sexlo. » 

1 1 9 0 Anagni, 15 mars 1233. 
Universis suffraganeis Narbonensis ecclesiae mandat quate

nus W. et G. de Niorto ac G. Bernardi fralres, et Bertrandum 
filium B. Octon[is], haerelica pravitate infaraalos, qui in ar-
cliiejiiscopum Narbonensem ci quosdam ejus clericos nefan-
ilos cominisci'ant excessus, excommunicatos nunlienl. — 
(llEG. 16, f. 103 vo; ann. VI, e. 363; — .MOREAU 1187, f. 472; 
— cf. supra, n° 1106 ) 

" Unìv rsis.'iull'ragancisNarbonensis ecclesie. Tacli sumus 
dolore cordis intrinsecus el dolore afficimur vehementi 
quod. sicul venerabili fratre nostro.. Narbonensi archie-
Iiiscopo accepimus conquerente, eo nuper inprocinctu 
ilineris veniendi ad Sedem Apostolicam consliluto, 
(juidam filii Belial, videlicet W. et G. de Niorlo ac G. 
Bernardi fralres. et Bertrandus, filius B. Octon., Nar-
biinensis et Tolosane diocesum, de genere hereticorura, 
.11' compliccs eorundem. qui semper fuerunt pacis et fidei 
liirlialores. in villas ipsius et castra facientes insultum, 
ea incendio devastarunt, ac ejus horaines nequiter ca-
jiientes. eorum animalibus e.xinde violenter abdudis, 
i]isos carcerali custodie miserabiliter manciparunt ; 
iiilem insuper, ac si premissa sibi non sufficerent ad 
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offensam, in archiepiscopum eundem et suos hoslililer 
irruentes, ipsum, Dei timore poslposito, usque ad effu-
sionem sanguinis atrociler vulnerarunt, et quibusdam 
ipsius clericis ignominiose ac inhoneste traclatis, eos 
arte custodie Iradere ausu sacrilego presumpserunt. 
Preterea, quod non sine dolore referimus, palleum, 
capellas, equilaturas el res alias ejusdem archiepiscopi 
dicli sacrilegi auferre sibi non sunt veriti violenter. 
Quia vero talem el lam gravem injuriam, Deo el Eccle
sie in personam archiepiscopi supradicti et ejus clericos 
irrogatara, relinquere nec deberaus nec possumus im
punitam , mandaraus quatenus, si est i ta , supradictos 
fratres et coraplices eorundem, nec non el consiliarios 
ac ipsorum in hac parte fautores et receptatores eorum, 
et illos eliam qui presumpserunt in archiepiscopum 
ipsum et suos hujusmodi violentiam exercere, tamdiu 
ita quod {sic) quilibet vestrum in sua et Narbonensi dio-
cesibus, excommunicatos publice nunlietis et faciatis 
ab omnibus artius evilari, donec eidem archiepiscopo 
et clericis supradictis, ablatis eis primitus restilutis, 
salisfecerint compelenter —, Dal, Anagnie, idibus 
marlii, anno sexto. » 

1 1 9 1 Anagni, 11 mars 1233. 

Episcopo Narniensi significai se univisse monasterium Sancti 
Benedicti de Fundis, Narniensis dioecesis, monasterio Sancii 
Malthaei, Reatinae dioecesis, Cisterciensis ordinis; nihilomi
nus autem slaluere ul idem monaslerium ab omni jurisdic
tiono episcopali sit liberum et exemplum; ei ejusque succes-
.soribus, in recompensalionem ejusdera monasterii Sancii 
Benedicli, raonasleriura Sancti Vicloris de Ulriculo, quod ju
ris et proprielatis erat beali Pelri, coramillil, concedens ut 
jura episcopalia in eodera libere exerceanl. — (REO. 16, f. 103 y"; 
ann. VI, e. 364; — POTTHAST 9121.) 

Il .. episcopo Narniensi. Cum monasteriura Sancii —. 
Dat. Anagnie, V idus martii, anno sexto. » 

H i J » Anagni, 5 oclobre 1232. 

Abbatera et convenlum monaslerii Sancii Benedicti in Fun
dis incorporai Cisterciensi ordini, idem monasterium monas
terio Sancti Matlbaei, Cislerciensis ordinis, Reatinae dioecesis, 
uniens. — (REO. 16, f. 104 r"; ann. VI, e. 365; — POTTHAST 

9008.) 

a .. abbati et conventui monasterii Sancti Benedicti in 
Fundis, Cisterciensis ordinis. Cum de summo —. Dat. 
Anagnie, III nonas octobris, anno sexto. » 
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1 1 9 3 Anagni, 8 mars 1233. 

M. de Duce, Neapolilano, et J . de Franco, Capuano cano
nicis, raandat qunlenus, — cum in inquisitionis negotio centra 
A., abbatem ecclesiae Sancti Petri ad Aram Neapolitanae, or
dinis sancii Augustini, priori fratrum Praedicalorum et ipsis 
a Sede Apostolica commisso, eodem priore ab ijisius cogni
tióne legitime excusato,duxissenl ipsi procedendum, sed postea, 
praediclo A. quasdam litteras apostolicas dispensalionis su
per defectu nalalium quem patiebalur, ostendente, ab inquisi
tione ccssassent, — non obstante ea dispensatione, in eodem 
negotio procedant. — (REO. 16, f. 104 l'O; ann, VI, e. 366.) 

Il M. de Duce, Neapolitan[o], et J. de Franco, canonicis 
Capuan[o]. Cura in inquisitionis —. Dal. Anagnie, Vili 
idus raarlii, anno sexto. » 

1 1 9 4 Anagni, 3 mars 1233. 

Londoniensi episcopo diversa dat mandata circa quosdam 
clericos suae dioecesis diversimode culpabiles seu condicione 
vitiosos.— (REO. 16, f. 104 vo; ann. VI, e. 367.) 

Il .. Londoniensi episcopo. Juxta coraraissum tibi —. 
Significasti siquidem nobis quod nonnulli diocesis tue 
clerici, prò violenta manuum injeclione in clericos et 
viros religiosos, inciderunt in canonem sententie pro
mulgate, et aliqui clericorum ipsorum, absolutionis 
beneficio non optento, sacros ordines et ecclesiastica 
beneficia receperunt, et ministrarunt in ordinibus sic 
susceptis. Alii antera sine certo titillo, interveniente 
pacto quod presentatores suos super eorum provisione 
non impetant, se procurarunt ad ordines promoveri et 
celebravcrunt postmodum tali modo promoti. Quam
plures preterea regulares libi subjecti, qui ante vel 
post monasteriorum ingressum, excommunicalionis 
sententia tenebanlur, ascenderunt ad ordines el functi 
fuerunt [in] eisdem. Nonnulli quoque religiosi ingres
sum symoniacum in suis monasleriis habuerunt. De 
quorum oraniura salute soUicitus, postulasti ul, cum 
sine gravi dispendio ad nos mitti non possent, tura quia 
est multiludo in causa, tum etiara quia regularibus 
evagandi materia preslarelur, providere super hoc ex 
benignitate solita dignaremur. Nos ergo, de tua dis
cretione ac prudenlia confidenles, presentium libi 
aucloritate comraittiraus ut manuum injectoribus con
grue satisfacientibus passis injuriam, dummodo eorum 
excessus non sit diffìcilis vel enormis, propter quem 
merito debeant ad nostram presentiam deslinari, im
posita eis penitentia competenti, possis, hac vice, juxta 
formam Ecclesie, absolutionis beneficium impertiri, et 
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cum clericis et religiosis qui excommunicali et sus
pensi celebravere divina, et immemores facti vel juris 
ignari, promoti fuerunt ad ordines et ministrarunt in 
ipsis, prout eorum saluti expedire cognoveris, dispen
sare, amotis a beneficiis qui ea in excoraraunicalione 
assecuti fuerunt, per eos ad quos perlinet conferendis, 
Alios vero pacto interveniente proraolos ab ordinibus 
sic susceptis, donec raisericordiaraoptinuerint, presen
tatores autera ipsorum per trienniura a suoi'um ordi
num executione suspendas, factm-us cum symoniacis 
secundura statuta concilii generalis, ita quod cum mo
nialibus symoniace ingressis monasteria sua a tempore 
concilii memorati, post injunctam eis penilenliam 
competenlera, raisericorditer agere valeas, prout earum 
videris expedire saluti. Si qui vero excommunicatione 
ligati scienter recipere ordines et in eis ministrare, in 
contemptura discipline ecclesiastice, presumpserunt, 
eis per biennium ab ordinum executione suspensis, et 
injuncla sibi penitentia salutari, ipsos postmodum, si 
fuerint bone conversationis et vite, ad gratiam dispen
salionis adrailtas, sicut discretio tua viderit faciendura. 
Noluraus taraen eos qui seditionem de novo conlra Se
dem Apostolicam concitarunt, in gratia hujusmodi dis
pensalionis el absolutionis includi, Dat. Anagnie, 
V nonas marlii, anno se.xlo. » 

1 1 9 S Anagni, 11 mars 1233. 

Priori Sanclae Mariae Cruciferorum Nigripontensis, decano 
.atheniensi et archidiacono Thebano mandai qualenus, Thessa-
lonicensi archiepiscopo a Nigripontensis ecclesiae administra
lione amolo, decano et capilulo Nigriponlensibus licentiam 
concedant personam idoneam sibi in pastorem eligendi. — 
(HEG. 16, f. 105 i-»; ann, VI, e. 368,) 

« .. priori Sancte Marie Cruciferorum Nigripontensis, .. 
decano Atheniensi et .. archidiacono Thebano. Qui fraudu
lenter Apostolice —. Significanlibus sane dilectis filiis 
.. decano et capitulo Nigripontensibus, nobis innotuit 
quod, asserente venerabili fratre nostro .. Thessaloni-
censi archiepiscopo se in miseria et in exilio constilu-
tura (licet venerabilis frater noster .. Reginus episco
pus, tunc in partibus illis ofiìcium legationis exercens, 
duos episcopatus vacantes, videlicel de Daulia et Ca
rino, commendasset eidem, et ipse insuper redditum 
plus quara cjuadringentorum iperperorura preter episco
patus predictos perciperel annuatira, existeret etiara im
perialis aule cancellarius ; de quibus in lilleris a nobis 
obtentis nulla mentio facta full) : nos, moli circa eum 
compassionis affectu, veneràbilibus fratribus nostris .. 

667 REGISTRES DE 

Atheniensi et .. Tebano archiepiscopis dedimus in 
mandatis, ut , si qua in terra nobilis viri G., principis 
Achaie, vel vassallorum ipsius, vacaret ecclesia cathe
dralis, dislrictius prohiberent ne ad electionem vel 
poslulalionem procederetur episcopi, absque mandato 
Sedis Apostolice speciali, inducendo nichilominus capi
tulum vacantis ecclesie, ut curam ipsius archiepis
copo commil terent supradicto, donec de ipso ducere-
mus aliter disponendum; sicque ipse post hujusmodi 
suggestionera fuit curam eorum ecclesie assecutus. 
Unde nobis humililer supplicarunt u l , cura predictus 
archiepiscopus non resederit hactenus in ecclesia su
pradicta, ut debuit, nec proposuerit verbum Dei, de qua 
plus quam quatuor milia yperperorum jam noscitur per
cepisse , eis providere super hoc misericorditer digna
remur. Cum igitur intentionis nostre fuerit ejus, ad 
tempus, necessitati consulere, ut ei esset consolatio et 
Iribulationein ex hoc alii non haberent, mandamus'qua-
tenus, si esl ita, eo ab ipsius ecclesie ararainistratione 
amoto, nieraoralis decano et capitulo eligendi sibi ca
nonice personam idoneam in pastorem, auctorilate 
nostra licentiam concedatis. Qui si infra terminura pre-
figendum a vobis hoc non fecerint, exlunc injungatis 
eisdem ut aliquos eorum, vice omnium, prò ecclesie sue 
previsione ad Sedera Apostolicam non différant desti
nare, inhibentes dislrictius archiepiscopo memorato ne 
interim bona ejusdem ecclesie dilapidare vel alienare 
presumat. Quod si non omnes ole. Dat. Anagnie, V idus 
martii. anno sexto. »